Actum Tybure presentibus hiis testi bus videlicet Iohanne Petri 
Pepe, Iacobo Pastoris et Antonius Iohannis Gulpis omnibus de Ty­
pure etc. 

23. 1443, aprile 23 

Locatio orti. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIlIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI me n­
sis aprilis die XXIII. In presentia Iohannis Angeli magistri Iohannis 
et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et te­
stium etc. Stephanus Antonii Cocanarii de Tybure sua bona pro­
pria et spontanea voluntate libero arbitrio et non per errorem 10-
cavit titulo locationis dedit cessit et concessit Tomaxio Iacobi To­
maxii de dicta civitate presenti recipienti locanti et legitimes tipulanti 
pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum idest quon­
dam ortum ipsius Stephani curo pedibus olivarum et cum aliis ar­
boribus et rebus ibidem existentibus positum in tenimento Tyburis 
in loco qui dicitur Lo passo iuxta rem ecclesie Sancti Benedicti de 
Tybure et iuxta rem ecclesie Sancti Alexii de Tybure a pede iuxta 
rem Lelli iuxta flumen viam et alios fines cum omnibus dicte rey 
locate usibus utilitatibus etc. cum potestate etc. de quo promisit 
quod nemini fecit venditionem locationem etc. et si contrarium etc. 
et si lix etc. dedit insuper et concessit dictus Stephanus eidem To­
rnaxio presenti etc. et nobis notariis etc. omnia sua iura et actiones 
etc. ponens ipsum jn ius locum et privilegium iurium ipsius etc. 
nulla reservatione facta etc. et donec etc. Hanc autem locationem 

f. 28 r fecit I dictus Stephanus eidem Tomaxio presenti etc. pro eo quod 
dictus Tomaxius promisit et convenit quolibet anno in festo Nati­
vitatis Domini nostri Yhesu Christi respondere pro stalio et nomine 
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stalii ipso Stephano vel suis heredibus et successoribus in perpe­
tuum unam acquaritiam cum dimidio boni et puri oley ad publi­
cam mensuram Tyburis et necnon promisit conservare unam arbo­
rem borronis existentem in dicto orto integram pro dicto Stepha­
no dum dicta arbor vixerit ceteri alii fructus sint esse debeant dicti 
Tomaxii et si quo tempore dictus Tomaxius dictus ius locationis 
vendere voluerit primo requiret et compellabit dictum Stephanum 
veI eius heredes et successores qui emere voluedt dabit ei pro illo 
iusto pretio quod ab aliis sine fraude invenire posset et mi[nus] V 
solidos qui si emere noluerit soIutis primo V soIidjs pro commino 
aut deposito apud quondam ydoneam personam sit ei licitum ven­
dere cui voluerit exceptis prohibitis personis quibus nullo modo per­
venire possit et predicta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
unius libre auri qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data nobis po­
testate curandi etc. 

f. 28 li Actum Tybure in contrata Trivii in domo predicti Iohannis 
notarii predicti presentibus hiis testibus videIicet Paulo Petri Papa 
et Tomaxio Rentii Sisti omnibus de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

24. 1443, aprile 28 

Venditio. 

In nomine Domini amen. Anno DOlllini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
aprilis die XXVIIlo. In presenti a Iohannis domni Pascutii et mei 
Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium 
subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Antonius 
Cole Andree Iannutii de castro Auricole et Petrus Angeli alias 
dicto a) Petrus Pictoninus oHm de Nursia et nunc civis tyburtinus 
ut assertus procurator Luce et Iohannis Andree germanorum fra­
trum dicti Antonii de qua procuratione dicitur apparere manu Iohan­
nis Andree Cole Mei publici notarii de Tibure qui Petrus nichilo­
minus de rato et rati habitione promisit et se obligavit se facturum 
et curaturum quod ipsi Lucas et Iohannes Andreas infrascripta om­
nia et singula observabunt et adimplebunt et contra non facient 
dicent vel veniant aliqua ratione iure titulo modo vel causa ad pe-

a) CosI P 
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nam I infrascriptam sponte ipsi et quilibet ipsorum vendiderunt et 
venditionis titulo dederunt cesserunt tradiderunt concesserunt tran­
stulerunt et mandaverunt Antonio Marini de Tibure tutori testamen­
tario Dominici et Catherine filiorum quondam Angeli Marsii de 
Tybure tutorio nomine ipsorum et pro eis presenti ementi reci­
pienti et legitime stipulanti pro ipsis et quolibet ipsorum pupillo­
rum et eorum et cuiusquam ipsorum heredum et successorum in 
perpetuum idest quoddam olivetum prefatorum Antonii, Luce et 
Iohannis positum in tenimento Tyburis in Carciano in loco qui di­
citur Grocta de Meso sub via iuxta rem ecclesie Sancti Salvatoris de 
Tybure rem dictorum pupillorum via a capite et a pede et alios fines 
quod olivetum locatum tenet ad stalium Angelus Cole Angeli de 
Tybure cum annua responsione in perpetuum unius acquaritie cum 
dimidio boni et puri oley ad publicam mensuram Tyburis cum om­
nibus dicti oliveti iuribus iurisdictionibus usibus utilitatibus perti­
nentiis adiacentiis introytibus et exitibus suis .universis cum pote­
state et sua propria a.uctoritate sine preiudicio sui iuris dictum oli­
vetum intrandi tenendi possidendi utendi vendendi etc. nulla in dicto 
oliveto reservatione facta etc. et promiserunt prefati venditores et 
quiIibet ipsorum quod de dicto oliveto seu parte ipsius nemini fe­
cerunt venditionem donationem etc. et si contrarium etc. I dederunt 
insuper prefati venditores et quilibet ipsorum dicto emptori pre­
senti recipienti et stipulanti ut supra o:nnia sua iura actiones iustitias 
et rationes re~les personales hutiles et directas tacitas et expressas 
civiles et pretorias ypotecharias seu mixtas aut in rem scriptas ipsis 
et cuilibet ipsorum in dicta re vendita quomodolibet competenti a a) 

et competituras ponentes prefati venditores et quilibet ipsorum eun­
dem emptorem quo supra nomine recipientem et nobis notariis etc. 
in ius locum et privilegium eorum iurium quod olivetum cum iuri­
bus et pertinentiis suis promiserunt dicti venditores eidem emptori 
defendere et disbrigare ab omni persona et Ioco in iudicio et extra 
iudicium et in qualibet Curia ecclesiastica vel seculari et b) coram 
quocumque iudice etc. omnibus ipsorum sumptibus laboribus et 
expensis. Et si Iix vel questio eidem emptori si quo tempore mota 
fuerit de dicto oliveto promiserunt dicti venditores et quilibet ipso­
rum ipsam litem vel iudicium in se se suscipere et ipsam vel ipsum 
a principio litis medio usque ad finem omnibus ipsorum sumptibus 
et expensis defendere et ipsum liberum et exemptum facere ab omni 
persona preter quam a dicta annua responsione. Et donec etc. c) 

reservatis iuribus dictis venditoribus si qua habent contra dictum 
Angelum Cole Angeli si qua habent I occasione dicte locationis 
pro tempore preterito cum potestate concessa dicto Antonio emp-

a) Ripetuto compententia poi depennata la prima n b) Depennato q c) Depennato 
bane autem venditionem 
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tori quo supra nomine posse petere dicto Angelo dictum stalium 
pro duobus annis proxime preterltis qui bus dictum stalium prefatus 
Angelus non solvit. Hanc autem venditionem et omnia predicta 
fecerunt dicti venditores et quilibet ipsorum prefato emptori quo 
supra nomine recipienti et nobis notarlis etc. pro pretio et nomine 
pretii LXta florenorum ad rationem XLVII solidorum provisino­
rum senatus per florenum quos LX florenos et totum dictum pre­
tium prefati venditores et eorum quilibet a dicto emptori presen­
tialiter manualiter et numeraliter habuerunt et receperunt de qui­
bus LX florenis sese bene quietos contentos· et pacatos vocaverunt 
et renuntiaverunt etc. et si plus etc. donaverunt etc. Et promisi t 
dictus Angelus tutorio nomine quo supra prefatis venditoribus quod 
si quo tempore dicti venditores voluerint facere liberam venditio­
nem de dicto oliveto sine aliqua responsione et liberare eum a 10-
catione dicti Angeli dare et solvere prefatis venditoribus pro dicta 
liberatione usque ad quantitatem centum quinque florenorum ad 
supradictam rationem computatis dictis LX florenis. Et predicta 
promiserunt sibi ad invicem actendere et observare sub obligatione 
etc. et pena unius libre auri qua etc. renuntiaverunt etc. iurave­
runt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

/. 30 v Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
quondam Angeli Marsii posita in dicta contrata iuxta rem Cole 
Ranisii viam ante et alios fines presentibus hiis testibus videlicet 
lacobo Sebastiani, lohanne Tammorano olim de castro Sancti An­
geli, Butio Viti, Petrutio Zacchonis et lohanne Omniasancti omni­
bus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

25. 1443, maggio 4 

Obligatio serviendi. 

Indictione VI mensis maii die 1111. In presentia mei Barto­
lomei publici notarli de Tybure et testium etc. Antonius Nicolai 
de Alba habitator civitatis Tyburis sponte ex certa ipsius scientia 
et non per errorem promisit et se obligavit sollempni stipulatione 
stare servire et omne onus servile facere fratri lacobo de Capua 
administratori bono rum venerabilis monasterii Sancti Laurentii 
Panispeme de Urbe et ecclesie Sancti Angeli Valliarcensis de Ty­
bure immediate subiecte dicto monasterio hinc ad unum annum 

/. 31 r proxime futurum ab hodie in antea computando prout alii l simili­
ter obligati faciunt et subportant tam intus in civitate Tyburis quam 
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extra et quod durante dicto tempore semper parebit mandatis dicti 
fratris Iacobi. Hanc autem promissionem et obligationem feci t 
dictus Antonius eidem fratri Iacobo presenti etc. pro eo quod dic­
tus frater Iacobus promisit eidem Antonio dare pro suo salario 
dicti anni florenos X ad rationem XL VII solidorum prcvisinorum 
per florenum et duo rubra grani pro suo victu et unam acquaritiam 
oley necnon et habitationem domorum Sancti Mauri de Tybure 
ac etiam a) promisit eidem Antonio consignare unam caballam pro 
portando lingnia et alia necessaria pro usu domus tamen quod dic­
tus Antonius debeat retinere dictam caballam sub bona custodia 
et ipsam gubernare ut decet ac etiam promisi t dictus frater Iacobus 
eidem Antonio consignare per inventarium certas massaritias pro 
usu domus quas dictus Antonius promisit finito anno reassignare 
eidem fratri Iacobo seu alio eius nomine seu nomine dicti b) mo­
nasterii similiter per inventarium et dare eidem Antonio X pedes 

f. 31 v oliva rum ad recolligendum omnes I dictorum pedes olivarum de 
quibus promisit respondere partem prout alii respondere solent et 
predicta actendere etc. sub obligatione etc. et pena unius libre auri 
qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

f. 32 r 

Data michi potestate curandi etc. 

Actum Tybure presentibus hiis test-bus videlicet Symeone An­
geli Cole Angeli et Benedicto Iucti omnibus de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

26. 1443, maggio Il 

Venditio extensa. 

I n nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIlIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugcnii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
mai die XI. In presenti a lacobi Bactaglierii, Symeonis Angeli Cole 
Angeli et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure 
et iestium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum 
Iohannes Colutie Iacobi Marci de Tibure cum consensu presentia 
voluntate et auctoritate Iannutii Angeli Cocanarii de dicta civitate 
presentis volentis et consensientis et sponte recipientis pro commino 
et consensu infrascripte venditionis solidos V provisinorum sena­
tus de quibus V solidis se bene quietum contentum et pacatum vo-

a) Depennalo Quod h) Corrello sul precedente dictorum 
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cavit et renuntiavit exceptioni non solutorum non habitorum non 
receptorum dictorum V solidorum spey future numerationis tradi­
tionis et omnibus aliis iuribus exceptionibus et defensionibus re­
nuntiavit expresse sponte cum consensu predicto vendidit et ven­
ditionis titulo dedit cessit et concessit transtulit et mandavit An­
tonio Iohannis Petri Quagliolini de dicta civitate Tyburis presenti 
ementi recipienti acceptanti et legitime stipulanti pro se suisque 
heredibus et successoribus in perpetuum et cui vel qui bus dare tra­
dere redere et concedere voluerit idest quodam ius l~ationis ipsius 
Iohannis cuius proprietas est dicti Iannutii cum vinea et plantis 
olivarum in dicta vinea positis et plantatis et cum oliveto contiguo 
ipse vinee et cum vascha vascalis et tinis existentibus in dieta vinea 
posita in tenimento Tyburis in Carciano iuxta rem Iohannis Boccatii 
rem Dominici Frechicze rem dicti Iannutii viam desuper rem An­
geli magistri Iohannis et alios fines si qui sunt plures I vel veriores 
antiqui vel moderni cum omnibus dicte rei vendite usibus utilitatibus 
iuribus iurisdictionibus pertinentiis adiaeentiis introytibus et exi­
tibus suis universis cum potestate eius propria auctoritate sine preiu­
dicio sui iuris iudicis vel alterius persone iurisdietionem habentis 
licentia non petita vel petita et non obtenta dictam rem "enditam 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis intrandi tenendi possidendi 
utendi finendi vendendi donandi pignicrandi alienandi transmu­
tandi et de ea seu parte ipsius perpetuo faciendi et disponendi ut 
quilibet locatarius de re sibi locata facere potest et vult nulla re­
servaticne facta conditione apposita seu servitute servata in ipsa 
re vendita nisi dumtaxat iuribus dicti Iannutii domini et proprie­
tarli dicte rey vendite semper salvis et perpetuo reservatis de qua re 
vendita cum omnibus iuribus et pertinentiis suis promisit dictus 
Iohannes venditor eidem Antonio emptori presenti recipienti et 
legitime stipulanti pro ipso et omnium quorum interest vel inte­
resse poterit in futurum quod nemini alie persone fecit venditionem 
cessionem concessionem donationem obligationem nec aliquam 
aliam alienationem contractum vel quasi contractum in preiudicium 
iurium dicti emptoris et presentis venditionis contractus. Et si con­
trarium appareret seu in futurum apparebit bene dictus emptor aut 
sui heredes et successores I in perpetuum dampnum aliquod pate­
retur expensas faceret interesse passo fuerit aut evictio sequeretur 
in totum vel in partem dicte rei vendite predicte promisit dietus ven­
ditor eidem emptori presenti et stipulanti ut supra omnia ipsa damp­
na expensas interesse que et quas vel qua supra fecerit vel incurre­
rit occasione predicta satisfacere emendare. et restaurare promisit 
in aliis bonis suis presentibus et futuris mobilibus et stabilibus que 
bona quantum ad hec eidem emptori obligavit et pignori posuit 
cum potestate per dictum venditorem eidem emptori actributa die­
ta bona intrandi tenendi possidendi finiendi vendendi donandi et 
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alienandi donec de dictis dampnis expensis interesse et evictione et 
omni causa que et quas passus fuerit occasione predicta fuerit eidem 
emptori pIene et integre satisfactionis de quibus dampnis expensis 
interesse et evictione stare et concedere voluit prefatus venditor soli 
simplici verbo dicti emptoris aut suorum heredum et successorum 
cum sacramento tantum absque aIiquo alio onere probationis et 
iudicii taxationis arbitrio vel arbitrato alicui alterius boni viri quibus 
omnibus et singulis ex certa scientia renuntiavit expresse quod sa­
cramentum habere voluit pro pIena et sufficiente probatione. Dedit 
insuper et concessit prefatus venditor eidem emptori presenti et 
stipulanti ut supra omnia sua iura et actiones iustitias et rationes 

f. 33 v hutiles direetas tacitas et l expressas ypotecharias seu mistas aut in 
rem scriptas sibi quilibet eompetentes competentia et competituras 
in dieta re vendita ponens dietus venditor eundem emptorem in 
ius loeum et privilegium iurium ipsius. Itaque ex nunc ipsum do­
minum et patronum dicte rey vendite constituit et ordinavit quam 
rem venditam cum iuribus et pertinentiis suis defendere promisit 
venditor predictus ab omni persona universitate et loeo in iudicio 
et extra iudieium omnibus ipsius venditoris laboribus sumptibus et 
expensis et si lix vel questio eidem emptori vel suis heredibus et 
sueeessoribus si quo tempore et in quocumque loeo mota fuerit 
promisit dietus venditor eidem emptori presenti et acceptanti iudi­
cio adesse et ipsam litem et iudieium in se suseipere et ipsam vel 
ipsum defendere ab omni persona et in qualibet Curia ecclesiastica 
vel seeulari et coram quocumque iudice auditore officiale legato 
vel subdelegato omnibus ipsius venditoris propriis sumptibus la­
boribus et expensis et donec eorporalem possessionem prefatus 
emptor adeptus fuerit de dicta etc. vendita precario nomine ipsius 
emptoris se tenere et possidere promisit venditor predictus. Hanc 
autem venditionem et omnia et singula predicta fecit dictus vendi­
tor eidem emptori presenti recipienti et stipulanti ut supra pro pre­
tio et nomine pretii XXXII fiorenorum ad rationem XLVII soli­
do rum provisinorum per ftorenum quos XXXII ftorenos ad dictam 

f. 34 r rationem l prefatus venditor nunc presentialiter et manualiter et 
numeraliter a dieto emptore habuit et recepit de qui bus XXXII 
fiorenis et toto dieto pretio se post dietam receptionem bene qui e­
tum contentum et paeatum voeavit et renuntiavit exceptioni non 
solutorum non habitorum non receptorum non ponderatorum non 
numeratorum non electorum non assignatorum dietorum XXXII 
ftorenorum et totius dicti pretii spey future assignationis numera­
tionis et traditionis et omnibus aliis exceptionibus iuribus et de­
fentionibus renuntiavit expresse. Et si plus dieto pretio dietorum 
XXXII llorenorum dieta res vendita valeret seu valere posset in 
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futurum. in parva seu magnia a) quantitate illud plus dictus venditor 
eidem emptori presenti et acceptanti ob me ram ipsius liberalitatem 
et quia sibi bene plaeuit sponte donavit titulo donationis inrevo­
eabiliter inter vivos quam donationem promisit nullo tempore nul­
laque causa revocare set semper ipsam ratam gratam et firmam 
habere et tenere. Necnon et pro eo quod prefatus Antonius emptor 
promisit et se obligavit prefato Iannutio presenti et acceptanti omni 
anno responere et in perpetuum quintam partem musti mundi et 
acquati et omnium fruetum existentium in dieta vinea exceptis oli­
vis et unam acquaritiam musti mundi de communi ante partem 
et tertiam partem oley fiendi de olivis existentibus in ipsa vinea et 
ipso oliveto proviso tamen quod dictus Iannutius teneatur eidem 

f. 34 v Antonio dare eannas ad sufficientiam I omni anno pro palando 
dietam vineam si et in quantum non appareret contrarium in in­
strumento locationis facto per dictum Iannutium prefato Iohanni 
venditori scripto manu Ie:hannis Zacchoni et si aPJ>areret quod dic­
tus Iannutius non promisit dare eidem Iohanni niSI medietatem can­
narum pro palando dictamvineam qucd dictus Iohannes teneatur 
eidem Iannutio dare et satisfacere in eannas quas habuit superfluas 
nichilominus si sic appareret dictus venditor promisit et se obti­
gavit eidem emptori supplere eidem emptori usque ad quantitatem 
sufficientem dictarum cannarum et quod omnes alii vascatici sint 
dicti Iannutii et suorum heredum ceteri fructus sint et esse debeant 
prefati Antonii emptoris. Et si quo tempore dictus Antonius dic­
tam rem sibi venditam eum iuribus et pertinentiis suis vendere vo­
luerit com\,ellabit et requiret primo dictum Iannutium seu suos 
heredes qw si emere volueIint dabit ei J>ro illo iusto pretio quod 
ab allis invenire poterit sine fraude et mlnus V solidis qui si emere 
voluerit solutis dictis V solidis pro commino et consensu aut de­
positio apud ydoneam personam sit eidem licitum vendere cui vo­
luerit exceptis forensibus romanis dominis baronibus piis locis ho­
spitalibus ebreis b) et aliis personis prohibitis quibus nullo modo 
valeat pervenire. Et predicta omnia et singula que dicta sunt pro­
miserunt actendere et observare et contra non facere vel venire 

f. 35 r sub obligatione et ypotheca I omnium bonorum ipsorum presen­
tium et futurorum mobHium et stabilium et sub pena et ad penam 
unius tibre auri qua pena soluta vel non predicta omnia et singula 
que dicta sunt nichilominus perpetuo firma perdurent. Renuntia­
vit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis 
conventionalibus ex arbitrio non petendis prestitoque a dictis ven­
ditoribus et Iannutio consensit pro fide cuiuslibet et observantia 
omnium premissorum tactis sacrosanetis scripturis 2d dicta Dei 
evangeli a corporaliter et manualiter iuramento. 

a) Cosi P b) Cosi P 
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Actum Tybure in contrata Trivii in apoteca pannorum Butii 
Angeli quam tenet Iohannes Angelutii de Cantalupo presentibus 
hiis testibus videlicet Iohanne Cole Alexii, Iohanne Andree Palla­
sconis, Colutia Cinquante et Luca Angelonchi omnibus de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

27. 1443. maggio 20 

Compromissum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLffi 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini no~tri 
dcmini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
maii die XX. In presentia Dominici Iohannis domni Pascutii mei­
que Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tibure et te­
stium etc. Antonius Nini de Tybure ex una parte et Antonius Mac­
thei Glassi de dicta civitate Tyburis ex alia sponte dicte partes 
compromiserunt et compromissum fecerunt in nobiles provi do­
sque viros Johannem domni Pascutii et Iohannem Andree Cole 
Mei notarios de Tybure tanquam in ipsarum partlum arbitros et 
arbitratores electos ab eis absentes tamquam presentes etc. de omni 
lite questione discordja et controversia vertentibus inter ipsas :t'ar­
tes pretestu et occasione unius asini mutuati per dictum Antomum 
Nini prefato Antonio Macthei et ut dicitur perditi per ipsum An­
tonium tempore guerre videlicet tempore quo Raynaldus de Ursi­
nis erat in Tybure et ablati eidem Antonio per gentes que erant 
contra dictum Raynaldum et de omnibus dependentibus Il) emer­
gentibus et connessis ab eisdem quibus arbitris dederunt et conces­
serunt plenam potestatem et omnimodam auctoritatem sententiandi 
mandandi determinandi decidendi et diffiniendi alte basse de iure 

f. 36 r et de facto stando sedendo etc. diebus feriatis I et non etc. partibus 
presentibus vel absentibus etc. semel et pluries etc. et promiserunt 
omne laudum omnemque sententiam ferendam per ipsos ratam gra­
tam et firmam hinc etc. et ab ea non appellare non provocare etc. 
proviso tamen quod si dicti arbitri non essent in sententiando con­
cordes quod possint eligere tertium quem velint et id quod man­
datum et sentetiatum fuerit per ipsos tres seu per maiorem partem 
ipsorum trium sit ratum etc. ac si mandatum fuerit per omnes tres 
et pl'edicta actendere promiserunt sub obligatione etc. et pena X 
ducatorum auri summ~rie auferendorum a :parte contrafaciente et 
applicandorum pro tertia parte Curie Tybuns tertia Communi Ty-

a) Depennalo et 
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buris et alia tertia parti predicte servanti et nobis notariis etc. qua 
pena etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 
Duraturum presens compromissum per totum presentem men­

sem maii et sic dicte partes voluerunt. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea Ruine presentibus 
biis testibus videlicet Iohanne Andree Teballi, Dominico Salvati et 
Petrutio Iacobelli olll1libus de Tybure ad prewcta vocatis et rogatis. 

28. 1443, maggio 26 

Compromissum. 

Indictione VI mensis lnaii dje XXVI. In presentia mei notarli 
et testium etc. Iannutius Sancti Amici de Tybure ex una parte et 
Cola Georgii pro Iohanne :fllio suo pro quo promisit de rato etc. 
ex parte alia sponte compromiserunt in providum virum domnum 
Petrurn Iohannis Bonihominis de Tybure presentem etc. de omni 
lite vertente inter ipsas partes pretestu et occasione unius baliste 
Cole Antonii Pascie ructe per dictos Iannutium et Iohannem filium 
dicti Cole cui arbitro df'derunt potestatem mandandi etc. et pro­
miserunt omne laudum etc. et ab eo non appellare etc. et predicta 
actendere promiserunt etc. ad penam X florenorurn etc. qua etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data mihi potestate curandi etc. 
Duraturum presens compromissum binc ad X dies proxime 

futuros. 

Actum Tybure in contrata Trivii presentibus hiis testibus vi­
delicet Angelo Castalli, Iohanne Butii Iectalancora et Iannutio 
Antonii Iacobi Futii omnibus de Tybure etc. 

29. 1443, maggio 27 

Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
maii die XXVII. In presentja nobilis et sapientis viri domni Fran­
cisci de P~dua iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tyburis, 

-36 -

domnì Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iacobi pu­
blicorum notariorum de Tybure et testjum etc. Tutia uxor Colutie 
Cole Casate de Tibure infirma corpore mente vero sana et con­
scientia pura timens future mortis eventum qui evitari non potest 
nolens intestata decedere nuncupativum suum condidit testamentum 
quod de iure civili dicitur sine scripto in quo quidem testamento 
reliquit Francischo IDio Dominici Cole Roselli fratri suo conso­
brino iure institutionis et pro omni alio iure slbi competenti in bo­
nis et hereditate ipsius testatricis libras provisinorum senatus X et 
iuxit ipsum fore contentum nee possit aliquo iure titulo seu causa 
plus petere de bonis sue hereditatis jn omnibus aliis bonis suis mo­
bilibus et stabilibus ubicumque existentibus et semoventibus suum 
universalem heredem iure institutionis et omni alio iure quo me­
lius valere potest instituit Colutiam Cole Casate de Tybure virum 
suum cui reliquid dicto iure omnia sua bona iura et actiones sibi 
competentia seu competentias quocumque et qualitercumque et 
quovis iure titulo seu causa tam in bonis paternis quam maternis 

f. 37 v et quoquo modo acquisitis. Item I reliquid exequium sui funeris fien­
dum seeundum voluntatem dicti Colutie viri sui. Item elegit sepul­
turam suam apud ecclesiam Sancte Marie Maioris de Tybure. Item 
fecit executorem huius sui teStamenti et ultime voluntatis dictum 
Colutiam virum suum cum potestate etc. cassavit etc. et voluit hoc 
esse etc. quod si non valeret iure testamenti saltim valere voluit 
iure codicdlorum donationis causa mortis fidey conunissi etc. 

f. 38 r 

Actum Tybure in contrata Sancte Crucis in domo habitatio­
nis dicte testatricis presentibus hiis testibus scilicet Angelo Andree 
Iohannis Moscii, Marco Angeli Longini, Iohanne Vecchio, Ange­
lutio Petrutii Angeli Sey, Rentio de Florentia, Ciccho et Golino 
Petrutii Ciccharonis olim de Gallicano omnibus de Tybure ad pre­
dicta vocatis et rogatis. 

30. 1443, maggio 27 

Compromissum. 

Indictione VI mensis maii die XXVII. In presenti a Antonii 
Carsoli et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Ty­
bure et testium etc. Iacobus Pastoris camerarius venerabilis hospita­
Hs et fraternitatis Sancti Iohannis Evangeliste de Tibure presente 
Iacobo Georgii priore dicti hospitalis et confraternitatis ex una parte 
et Iohanne Georgii Tomaxii de Tybure ex alia sponte compromise­
runt et. compromissum feeerunt in providos viros magistrum Iaco­
bum de Sèce et Nardum Angeli Francisci de Tybure absentes tam-
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quam presentes etc. ad appretiandum quandam domum ipsius ho­
spitalis . que olim fuit Grassi Maglierii cum sala camera cerbinaria 
granariis turri et cum OltO retro et cum omnibus iuribus et perti­
nentiis suis a) positam Tybure in contrata Trivii in via Maiori iuxta 
rem Cole Cinquante vicu mediante rem domni Iohannis Petri An­
geli rem Bartolomei Zugliardi rem Andree Clementilli rem Rite 
Iannutii de Adversa et alios fines quibus arbitris dederunt pote­
statem la udandi sententiandi alte et basse etc. diebus feriatis et 
non etc. partibus presentibus et n9n etc. in parva seu Magna quan­
titate etc. et promiserunt omne laudum omnemque h) sententiam 
ferendam per eos ratam gratam habere etc. et ab ea non appellare 
etc. et predicta promiserunt actendere etc. I sub obligatione etc. et 
pena centum florenorum auferendorum etc. et applicando rum etè. 
et nobis notariis etc. qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea dicte contrate pre­
sentibus hiis testibus scilicet Iacobo Sebastiani, Dominico Pastoris 
et Antonio dicto alias Pertusso omnibus de Tybure. 

31. 1443, maggio 30 

Compromissum. 

Indictione VI mensis maii die penultimo. In presenti a Antonii 
Carsoli et lnei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure 
et testium etc. Lodovicus Mantutii de Peschulo qui se et bona sua 
principaliter obligavit et promisit de rato etc. quod Diamante fi­
lius c) eius infrascripta omnia et singula observabit et adimplebit 
et contra non dicet faciet nec veniet aliqua ratione iure titulo modo 
vel causa ad pena m infrascriptam ex una et Sabbas Bonifilii de 
Tybure qui similiter promisit et se obligavit pro se et Luca eius 
fllio pro quo de rato promisit etc. ad penam infrascriptam ex aliis 
partibus sponte dicte partes compromiserunt et compromissum 
fecerunt in nobiIem virum Franciscum Angeli Teballi de Tybure 
presentem etc. et omni lite questione briga et controversia que ver­
sa est inter ipsas partes pretestu et occasione iniuriarum et offen­
sionum factarum per dictum Diamantemcontra prefatum. 'Sabbam 
et aliis causis ernergentibus· 'ab eisdem cui arbitro dederunt. partes 
predicte· potestatem sententiandi laudandi mandandi alte et basse 

a) Depennato Q.uibus arbitris b) Depennato s c) Ripetuto ftlius 
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etc. stando sedendo etc. diebus feriatis et non etc. pa rtibus presen­
tibus vel absentibus etc. pacem securitatem prepetuam vel ad tem­
pus cum emendatione et sine etc. semel bis et pluries etc. et promi-

f. 39 v serunt omnem sententiam omne Iaudum I ferendum per ipsum ra­
tam et ratum habere etc. et contra non facere etc. et ab ea seu ab 
eo non appellare non provocare etc. et predicta actendere promi­
serunt sub obligatione etc. et pena centum florenorum auferendo­
rum summarie a partibus contrafacientibus etc. et applicandorum 
etc. pro qui bus observandis precibus et rogatu dicti Lodovici quo 
supra nomine Antonius Marci de Tybure et precibus dicti Sabbe 
quo supra nomine Iohannes Poncelli de dicta civitate ipsi et quili­
bet Ipsorum sponte fideiusserunt et a) promiserunt etc. renuntia­
verunt etc. et predicta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
predicta qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

r. 40r 

Data nobis potestate eurandi etc. 
Duraturum presens compromissum hinc et per totum mense m 

iulii proxime futurum. 

Actum Tybure in contrata Trivii presentibus hiis testibus sci­
licet Iohanne Nardi Tutii Iohannis, Iohanne Pastoris et Iaeobo Pa­
storis omnibus de Tybure ad predieta vocatis et rogatis. 

32. 1443, maggio 30 

Mandatum de non offendi. 

Eodem die et instante coram nobis notariis et testibus predic­
tis prefatus Franciscus arbiter et arbitrator predietus pro tribunali 
sedens in dicto Ioeo et contrata viso eompromisso facto in ipsum 
visa potestate ei actributa manda\'it et Iaudavit et sententia\'it quod 
dicte partes non debeant sese offendere Dee offendi facere per sese 
vel ahum seu alios earum nomine in personis ve! bonis ipsarum par­
tium et cuiusque earum durante dieto compromisso ad penam que 
in dicto compromisso continetur et applicandam etc. reservato no­
bis b) durante dieto compromiSso mandandi paeem cum emenda­
tjone et sine etc. semel et pluries etc. 

a) p Qui b) P sobis corretlB lui precedente intor 
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33. 1443, giugno 3 

/. 40 v Sententia arbitralis. 

In Dei nomine amen. Nos magister Iacobus della Seca et Nar­
dus Angeli Francisci de Tibure arbitri arbitratores amicabiJes com­
positores et communes amici positi electi deputati pariter et assumpti 
a lacobo Blaxii Pastoris de Tybure camerario venerabilis hospita­
Hs et fraterniTatis ecclesie Sancti lohannis Evangeliste de Tibure 
nomine et parte totius fraternitatis et hospitalis licentiam haben­
te a lacobo Georgii priore dicte ecclesie et hospitalis ex una et a 
Iohanne Georgii Tomaxii de dicta civitate et aliis partibus super 
appretiamento fiendo per nos de quadam domo dicti hospitalis que 
olim fuit Francisci Iohannis Maglierii de Tybure alias dicto a) Gras­
so cum sala camera granariis cerbinaria tecto turri et orto retro 
prout est a celo usque ad terram posita Tybure in contrata Trivii 
in via Malori iuxta rem domni lohannis Petri Angeli etc. Colutie 
Cole Cinquante viculo med' ante etc. Bartolomei Zugliardi et alios 
fines sic vel aliter plus vel minus prout in compromisso b) facto in nos 
laLus continetur scripto manu mei notarli in presentia infrascripti 
notarii bene viso dicto compromisso in eis facto visa potestate no-

/. 41 r bis per dictas partes actributa I visa dicta domo cum. omnibus iu­
ribus et pertinentiis suis et orto predicto visis omnibus que in ~re­
dictis videnda fuerunt habita nobiscum matura deliberatione Vlam 
arbitratoriam eligentes et omnibus visis et mature dischussis que 
videnda et dischutienda fuerunt Christi nomine invocato pro tri­
bunali sedentes in apoteca Antonii Carsoli posita Tybure in con­
trata Trivii videlicet in platea ante dictam apotecam talem in hiis 
scriptis sententiam laudum arbitrium. arbitramentum et appretia­
mentum damus ferimus laudamus et dicimus dictam domum cum 
orto et iuribus et pertinentiis suis fore et esse valoris et communis 
~xtimatione LXXXXV fiorenorum ad rationem XLVII solidorum 
per fiorenum et quod dictus lacobus camerarius predictus nomine 
dicti hospitalis teneatur et debeat solvere gabellam pro dicta domo 
et prefatus Iohannes solvere teneatur ius derlcti. c) Et predicta dici­
mus a dictis partibus observari debere ad l'enam in compromisso 
in nos facto contentam et applicandam dlctam pena m prout in 
ipso compromisso continetur. Data nobis potestate curandi etc. 

/. 41 v Lata et data fuit dicta sententia laudum arbitratum et arbi-
tramentum. vel appretiamentum seu quovis alio modo melius et 
validius dici et censeri potest per supradictos arbitros et arbitratores 
predictos pro tribunali sedentes ut supra et scripta lecta et recitata 
et vulgarizata per me Bartolomeum Iacobi in d) presentia Antoni i 

c) Cosi P b) Depennato in c) Depemrato iIlis Qui ti) Corretto sul precedente l'n 
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Carsoli publici notarii de Tybure de voluntate Iicentia et mandato 
supradictorum arbitrorum et arbitratorum sub anno DomIni mil­
lesimo IIIIcXLIll tempo re pontificatus sanctissimi domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
iunii die III presentibus hiis testibus videlicet Georgio Pauli magistri 
Angeli, Meo Pauli Camisie et Silvestro Antonii Car~oli omnibus 
de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

34. 1443, maggio 20 

,. 42 r a) Compromissum. 

f. 43 v 

Indictione VI mensis maii· die XX. In presentia Dominici Iohan­
nis domni Paschutii et mei Bartolomei Iacobi publicorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Antonius Nini ex una parte et Anto­
nius Macthei Grassi de Tybure ex alia sponte dicte partes compro­
miserunt et compromissum fecerunt in providos viros Iohannem dom­
ni Paschutii· et Iohannemo Andree Cole Mei notarios de Tyhure 
absentes etc. de omni lite et questione vertente inter ipsas partes 
pretestu et occasione unius asini ut dicitur mutuati per dictum. An­
tonium Nini prefato Antonio Grassi et ut dicitur perditi per dictum 
Antonium Grassi tempore quo Raynaldus de Ursinis erat in Ty­
bure et de omnibus emergentibus ab eadem causa quibus arbitris 
etc. et promisèrunt omne laudum. etc. et in casu quo dicti arbitri 
non essent concoreds in sententiandum quod possint e~igere ter­
tium. et id quod mandatum. fuerit per dictum tertium seu per majo­
rem partem ipsorum trium. sit ratum etc. et si etc. et predicta ac­
tendere etc. ad penam etc. qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt 
etc. data potestate curandi etc. duraturum presens compromissum 
hinc et per totum presentem mensem mali. 

Testes: IoItannes Andree Teballi, Dominicus' Salvati et Petrutius 
Iacobelli de Tybure. 

35. 1443, giugno 12 

Pax. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iunii die XV. In presentia Antonii Carsoli et mei Bartolomei 

a) 11 «compromlssum» che segue i Identico. nella sostanza. al precedente atto n. 27. 
registrato con la stessa data. 
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Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium subscrlptorum 
ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Sabbas Bonifilìi de Ty­
bure qui se et bona sua principaliter obligavit pro Luca et Barnaba 
eius filiis et quolibet ipsorum pro quibus promiserunt de rato etc. 
ex una parte et Lodovicus de Peschulo et Diamas eius OOus qui 
Lodovicus similiter se et bona sua principaliter obligavit pro dicto 
Diamante eius filio et pro Cola 000 dicti Lodovici pro quibus et 
ipsorum quolibet promIsit de rato etc. ex alia parte sponte dicte 
partes et quilibet ipsorum fecerunt et rediderunt inter sese ipsas 
partes veram et mundam pacem perpetuo duraturam ad usum et 
consuetudinem civitatis Tyburis oris oschulo inter ipsas partes in­
terveniente in signum vere et munde pacis remictente :una pars al­
ten et altera alteri omnes et slngulas offensas et iniurias dictas fac­
tas commissas et patratas quomodocumque et qualitercumque per 

f. 43 r unam panem contra aliam et alteram contra I aliam usque in pre­
sentem diem tam in persona quam in bonis ipsarum panium et 
cuisque earum quam pacem fecerunt diete partes ob reverendam 
et honorem omnipotentis Dei eiusque genitricis Virginis Marie ma­
tris eiusdem et ob remissionem peccato11lIJl ipsarum partium quam 
promiserunt dicte partes perpetuo inlesam observare sub ypoteca et 
obligatione omnium bonorum ipsarum partium presentium et fu­
turarum et sub pena et ad penam que in statuto Tyburis contine­
tur et ultra dictam penam ad penam centum fiorenorum auri sum­
marie auferendorum a qualibet parte contrafaciente et applicanda 
dieta pena prout in statuto Tyburis continetur pro quibus obser­
vandis preci bus et rogatu dicti Sabbe nominibus quibus supra la­
cobus Blaxii Pastoris et precibus dicti Lodovici quibus supra no­
minibus Antonius Marci de Tybure ipsi et quilibet ipsorum sponte 
fideiusserunt qui promiserunt etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 
Et predicta actendere etc. sub obligatione etc. et penam predictam 
qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data potestate curan-
di etc. . 

f. 43 v 

Actum Tybure in contrata Trivii presentibus hiis testibus vi­
delicet Iohanne Andree Teballi, Bartolomeo Zugliardi; Iohanne 
Poncello, Iacobo de Castello, Iohanne Pastoris et Dominico Pa­
storis omnibus de Tybure etc. 

36. 1443, giugno 21 

Promisso parentele. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UIl cXLID 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina provi denti a pape quarti indictione VI m~n-
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sis iunii die XXI. In presenti a Bartholomei Cecchi magistri Nicolai 
et mei Bartolomei Iacobi Sebastiani publicorum notariorum de 
Tibure et testium etc. Sabbas quondam Iohannis Petri Roberti de 
Tibure qui primo et ante omnia iuravit ad sancta Dei evangeli a con­
tra non facere dice re vel venire videlicet contra infrascripta seu 
aliquod infrascriptorunl ratione sue minoris etatis et dixit et iura­
vit ut supra esse minorem XX annonllll maior vero XlIII anno-
rum pro se principaliter ac vice et nomine * * * * * * ** ** ** ** * ** ****** suorum germanorum fratrum et cuiusque ipsorum pro quibus et 
quolibet ipsorum promisit de rato etc. ex una parte et Iohannes 
Bonihominis de dicta civitate qui se et bona sua principaliter obli­
gavit pro Andrea filio suo pro quo promisit de rato etc. ex parte 
alia sponte in Dei nomine fecerunt et contrasserunt parentela m ad 
insimul hoc modo videlicet quod dictus Sabbas quibus supra no­
minibus promisit et se et bona sua obligavit quod Angela eius ger­
mana soror et flUa quondam dicti Iohannis capiet et habebit in 
suum legitimum virum et maritum prefatum Andream filium su­
pradicti Iohannis et sic e converso prefatus Iohannes promisit et 
se obligavit ut supra quod Andreas eius filius capi et et habebit in 
suam veram et legitimam uxorem prefatam Angelam germanam I 

f. 44 r sororem dicti Sabbe cum dote et rebus iocalibus infrascriptis et 
modo et forma infrascriptis in primis pro dote et nomine dotis pre­
fate Angele promisit eidem dare libras ducentas provisinorum se­
natus in pecunia numerata aut in possessionibus infrascriptis 'si 
prefato a) Iohanni et Andree eius fiUo placuerint videlicet in primis 
unum vinea le cum olivis et iure vasche positum in tenimento Ty­
buris in Vassi iuxta heredes Iohannis Cole Pett'acche rem Martini 
Cerbaroli et alios fines. Item et quandam aliam possessionem cum 
olivis et cum duabus vascis positam in tenimento Tyburis in Car­
ciano iuxta rem b) Petrutii Iohannis Zacchonis et alios fines. Item 
et quoddam aliud vineale positum in dicto tenimento et 1000 iuxta 
rem Sancti Petri Roberti et alios fines cum iure medietatis vasce et 
medietatis alicuius c) gripte quarum alla medietas est dicti Sancti 
quas possessiones si prefatis Iohanni et Andree placuerint pro eo 
predo quo (.ommuniter inter eos appretiabuntur quod dictus Iohan­
nes eas recipere teneatur cum curis et chautelis sufficientibus et 
a iure requisitis et dictus Sabbas teneatur eas dare et assignare 
et in casu quo dicta possessio prefatis Iohanni et Andree non pIa­
cuerit d) tuu<. dictus Sabbas promisit prefato Iohanni rec;pienti 
pro dicto Andrea dare eidem dictas Ue libras hinc ad XVI menses 

f. 44 v proxime futuros l quem terminum etc. contra quem terminum etc. 
et renuntiavit ferÌ1s et feriatis diebus etc. et in casu quo dictus Iohan-

a) Cosi P b) Depennato Iohannis Zacch c) p cuius ti) Segno abbreviativo 8U-

perl1uo per placuerint 
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nes velit quod dictus Andreas eius filius duceret dictam suam uxo­
rem infra dictum tempus tunc dictus Sabbas promisit respondere 
tertiam partem oley fiendi de olivis dictarum possessionum et quin­
tam partem aliorum fructuum ex eisdem percipiendis. ltem pro 
rebus iocalibus videlicet pro gonna pro honore et pro acorallis et 
pro scaiale fiendis promisit dictus Sabbas eidem lohanni dare fIo­
renos XLIlIIor ad rationem XLVII solidorum provisjnorurn sena­
tus. Item soppedaneum cum pannis se(,undum possibilitatem dicti 
Sabbe pro quibus omnibus et singulis obser\'andis et adimplendis 
precibus et rogatu dicti Sabbe quibus supra nominibus Vldelicet 
predictis Ile libris pro dote promissis Cola Stephani Georgii dictus 
alias Aboliti sponte fideiussit et pro dictis XLIIIIor fIorenis promi­
sit pro dictis supranominatis rebus Dominicus Honufrii Sancti lotii 
alias dictus Pacchiarone sponte fid~iussit qui promiserunt etc. re­
nuntiaverunt etc. iuraverunt etc. et predicta actendere promiserunt 
etc. sub obligatione etc. pena centum ducatorum auri qua etc. re-

/. 45 r nuntiaverunt etc. I a) et in signum vere parentele oris oschulum et 
tactum manuum inter ipsas partes intervenit et in firmitate eiusdem. 

/. 45 v 

Data nobis potestate etc. 

Actum Tybure in cav.\tulari loco ecclesie Sancte Marie Maioris 
de Tybure presentibus hlis testibus videlicet Clemente Petrutii Bri­
gantis, lacobo Sebastiani, Iannutio Angeli Cocanarii et Angelo Pe­
trotii Tutii omnibus de Tybure ad predicta \'ocatis et rogatis. 

37. 1443, giugno 30 

Refirmatio testamenti curo codicillo. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo lIIIe b) 

XLIII c) pontificatus sanctissimi in Christo patris et é-omini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iunii die ultimo. In presenti a lohannis Andree CoJe Mei et mei 
Bartolomei lacobi publicorum notariorum de Tybure et testium 
subscriptorum ad hec specialiter v()(;atorum et rogatonan domina 
Isabella uxor nobilis viri Clementis Petrutii Brigantis de Tybure in­
firma corpore mente vero sana et conscientia pura recolens se fe­
cisse testamentum scriptum manu dicti Iohannis Andree Cole Mei 
publici notarii de Tybure sub presentia nobilis et sapientis viri do­
mini Mactei de Podio de Bononia tunc iudicis et sedialis Communis 

a) RIDetuto elcI b) DeDennato temp c) Omesso tempore 
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et Curie civitatis Tyburis quod testamentum confirmavit volens 
aliqua mutare de contentis in dieto testamento presentes eodieillos 
condidit et fecit in quibus codicilJis aliqua adidit et aliqua demit 
et reliquit domine Soffie sorori uxori quondam Petri dello Ciopto 
de Urbe quandam domum ipsius domine Isabelle terrineam et so­
leratam positam in Urbe in regione Campimartis iuxta rem eccle­
'iie Sancti Augustini rem I Cole IaeobatiI rem Pauli della Riccia 
viam et alios fines si qui sunt plures ve! veriores antiqui vel moderni 
et vocabula veriora et revocavit et annullavit relietum factum de me­
dietate diete domus Domjnieo Iohannis Antonii Seangnielemosina 
de Urbe eius nepoti et substitutionem factam de medietate diete 
domine Soffie in dieto suo testamento diete ecclesie Saneti Agustini 
de Urbe post mortem diete domine Soffie et omnem aliam condi .. 
tionem que fuisset apposita in dicto testamento de dieta domo post 
eiusdem domine Isabelle mortem eam domum cum iuribus et per­
tinentiis suis et cum toto et integro suo statu voluit esse liberam et 
exemptam dicte domine Soffie et suorum heredum et sueeessorum 
et hec est quedam pars sue ultime voluntatis quam valere voluit iure 
codicillorum donationis causa mortis fidey commissi et cuiuscum­
que alterius ultime voluntatis prout melius de iure potest vel po­
terit. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis dicd 
Clementis presentibus hiis testibus scilicet Andrea Nutii Andree, 
Iacobo Georgii, Gorio eius fratre, Petrutio Sancti Poccia, Antonio 
Dominici Iohannis Ienci, Meo Pauli Camiscie et Sancto Rubeo om­
nibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

38. 1443, giugno 30 

Refutatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et. domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iunii die ultimo. In presentia Andree Serromani meique Barto­
lomei Iacobi Sebastiani publicorum notarionun de Tibure et te .. 
stium etc. domina Rita uxor Nardi Iohannis Guarini et ipse Nar­
dus eiusdem domine Rite vir et maritus uno alteri consensierunt 
vice mutue ipsi et quilibet ipsorum in solidum sponte ex ipsorum 
certa scientia et non per errorem sed ipsorum spontanea voluntate 
et libero arbitrio fecerunt finem quietationem refutationem et pac­
tum de ulterius non petendo Iohanni et Angelo germanis fratribus 
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et filiis quondam Nardi ~ Castalli de Tybure et ipsorum cuilibet 
presentibus petentibus et acceptantibus de libris LXXXVI provi­
sinorum. senatus in quibus prefati Iohannes et Angelus et quilibet 
ipsorum seu ipsorum alter te~ebantur seu tenebatur et obligati erant 
prefate domine Rite et Nardo eius viro occasione restu pretii et 
quantitatis ducentarum librarum promissarum per dictos Iohannem 
et Angelum pro quadam domo ipsius domine Rite vendita ipsis 

f. 5 r Iohanni et Angelo de qua venditione et obligatione I b) patet pu­
blicum instrumentum scriptum manu rnei notarli et de omni eo 
quod pet~re possint dicti Rita et Nardus prefatis Iohanni et Angelo 
occasione predicta usque in presentem diem de quibus promiserunt 
quod nemini etc. et si contrarium etc. et si lix etc. defendere promi­
serunt etc. Ranc aut~m refutationem etc. fecerunt predicti Rita et 
Nardus et ipsorum quilibet dictis Iohanni et Angelo et cuilibet ip­
sorum presentibus etc. pro eo quod c1icti Rita et Angelus c) nunc pre­
sentialiter et manualiter a dictis Iohanne et Angelo predictas LXXXVI 
libras restum dicte quantitatis dictarum Ile librarum habuerunt et 
receperunt de quibus sese bene quietos etc. et renuntiaverunt etc. 
et predicta actendere promiserunt etc. sub obligatione etc. et pena 
uruus libre auri qua etc. et renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data 
nobis potestate etc. 

f. 5 v 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis dicto­
rum Iohannis et Angeli presentibus hiis testibus videlicet Angelo 
Silvestri Iaquinte, Antonio Iacobi Futii et Iohanne Butii Iectalan­
cora omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

39. 1443, luglio 7 

Refutatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIeXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Bu~enii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iulii die VII. In presenti a domni Antonii Iohannis Blaxii archi-

a) Depennato Castalii b) L'atto .si interrompe e riprende poi. con un ;niz;o frammen-
lario a causa della perdita di un foglio. col f. 5. che abbiamo inserito. Sono slal; anche inseriti 
gli atti del 50 5v. 6v. e 6r (erroneamenle rovesciato) che sono slali restiluili alla collocazione 
originaria (ved. Presentazione). La successione logica i perciò la seguente: 46v. 5r. 5v. 6v. 6r. 
41r. c) Cosi P. intendasi Nardus 
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presbiteri Sancti Pauli et mei Bartolomei Iacobi publicorum no­
tariorum de Tybure et testium etc. Miutius Andree Mei de castro 
Palommarie sponte ex certa eius scientia et non per errorem set 
eius libera voluntate et arbitrio fecit finem quietationem et refuta­
tionem et pactum de ulterius non petendo Cole, Coronato, Luciano, 
Angelo et Andree germanis fratribus et filiis quondam Gregorii de 
BruneUis de Tibure et cuilibet ipsorum presentibus petentibus et 
acceptantibus de omni et toto eo quod dictus Miutius petere et 
exigere potuit quomodocumque et qualitercumque prefatis preno­
minatis et cuilibet ipsorum pretestu vertentie et occasione certi equi 
dati ad custodiam seu ad paschuandum per dictum quondam Gre­
gorium patrem dictorum prenominatorum ac etiam pretestu et 
occasione litigii et expensarum factarum in eo habitarum inter ip­
sos Gregorium et Miutium et omnibus dependentibus et eius gen­
tibus ab eisdem quomodocumque et qualitercumque usque in pre­
sentem diem de quibus et quilibet predictorum promiserunt dieto 
Miutio dictis prenominatis et cuilibet quod nemini fecerunt vendi-

/. 6 v tionem et refutationem etc. et si contrarium etc. I tÙ et si !ix etc. 
actendere promiserunt. Hanc autem quietationem et pactum de ul­
terius non petendo fecit domnus prefatus prenominatis et cuilibet 
ipsorum presentibus etc. et n[obis] notariis etc. pro eo quod dictus 
Miutius nunc presentialiter et manualiter a dictis prenominatis 
habuit et recepit li Lbras ] provisinorum senatus XV et unam rubi­
tellam grani secundum [instrumentum] faetum inte! ipsos per dom­
num Iohannem de Palommaria tunc vicarium Curie episcopatus Ty­
buris de quo patet pubIico [istrumento] scripto manu Iohann's dom­
ni Paschutii in pl'esentia Iohannis Andree [Cole Mei et] mei pubIico­
rum notariorum de Tybure a me notario [viso] lecto de quibus etc. 
renuntiavit etc. et si plus etc. [ .... ] etc. et predicta actendere promi­
sit sub obligatione et pena dupli qua pena etc. renuntiavit etc. iura­
vit etc. voluit cassari et anuUari dictus Miutius omne privil[egium] 
omnisque contraetus qualitercumque appareret in contrarium ad 
pred ic [ta] et pro cassato haberi voluit et mandavit. Data nobis 
potesta te etc. 

Actum Tibure in contrata Trivii in domo lohannis Cocanarii 
presentibus hiis testibus videlicet Antonello Angelini, Iacobo Pa­
storis, Petrutio Iohannis Iori et Petro Pitassi omnibus de Tybu. 
re etc. 

a) L'archivista che ha numerato i fogli ha erroneamente rovesciato il /. 6. mettendo il mar­
gine esterno all'Interno del protocollo: il testo del f. 6v è la chiara continuazione di fluello del 
f. Sv cui segue. In successione. 1/ /. 6r (v. Presentazione). 
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40. 1443, luglio 13 

Donatio propter nuptias. 

[In n]omine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc XLIII 
tempore pontificatus sanctissimi [in Christo patris] et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iulii die XIII. In presenti a Iohannis Andree Simonis meique Bar­
tolomel Iaco bi Sebastiani publicorum notariorum de Tybure et te­
stium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum no­
bilis vir Clemens Petrutii Brigantis de Tibure heres testamentarius 
quondam nobilis domine Ysabelle uxoris quondam ipsius CIementis 
ultimi viri sui prout de dicto testamento pIene constat manu no­
tarli Iohannis Andree Cole meique notarli in presentia nobilis et 
sapientis viri domni Macthei de Podio de Bononia tunc iudicis et 
sediaJis Communis et Curie dicte civitatis Tyburis a nobis notariis 
viso et lecto non vi dolo neque metu ductis set sua bona propria 
libera et spontanea voluntate liberoque arbitrio et non per errorem 
sponte donavit titulo donationis iDl:er vivos inrevocabiliter dedit 
tradidit cessit atque concessit transtulit atque mandavit Dominico 
Luce de Septe de Urbe de regione Arenule presenti recipienti accep­
tanti stipulanti et legitime pro se suisque heredibus et suocessoribus 
in perpetuuro et cui vel quibus dare tradere et donare cedere vel 
concedere voluerit videlicet quoddam accasamentum domorum ip­
sius Clementis quod quondam fuit prefate domine YsabeJIe uxoris 
ipsius CIementis ultimi sui viri et generalis heredis ipsius domni 
curo sala cameris turri Ionio posita in cacumine dicti accasamenti 

f. 47 r cerbinaria stabula ~ et cum gradibus scalarum positis ante dictam 
domum et in introitu dicte domus a coel0 usque ad terram prout 
est curo iuribus et pertinentiis suis positam Tybure in contrata Trivii 
iuxta rem dicti Clementjs iuxta rem heredum Gulielmi Manti rem 
ecclesie Sancti Thome a parte retro viam ante et alios fines et si 
qui plures et verlores antiqui vel moderni curo omnibus dicti casa­
menti domorum curo iuribus et peninentiis suis usibus utilitatibus 
pertinentiis adiacentiis iunòus iurisdictionibus introitibus et exitibus 
suis universis et curo potestate et eius propria auctoritate per dic­
turo Clementem eidem Dominico actributa sine preiudicio sui iuris 
iudicis vel alterlus pro iurisdictione habentem licentia non petita 
vel obtenta et obtenta dicturo accasamentum domorum cum iuribus 
et pertinentiis suis intrandi tenendi possidendi utendi finiendi ven­
dendi donandi pignorandi alienandi ~ et deo eo seu parte ipsius omne 
totum et quicquid perpetuo faciendi et disponendi prout quolibet 
verus dominus possessor et patronus de re sua propria facere potest 

a) DepennalQ permutandi 
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et vult nulla in dicto accasamento domorum seu parte ipsius per 
dictum Clementem ca) reservatione facta conditione apposita seu ser­
vitute reservata ponens ipsum in ius looum et privilegium iurium 
ipsius. Itaque ex nunc prefatus domnus dictum I Domiaicum in ius 
locum et privilegium iurium ipsius posuit et jmmisit quod a~asa­
mentum domorum cum iuribus et pertinentiis suis et cum toto et 
integro suo statu dixit dictus Clemens esse suum et ad eum spectare 
et pertinere pIeno iute iuris dominii vel quasi quod accasamentum 
domorum promisit dictus Clemens eidem d')mno presenti recipier.ti 
et stipulanti ut supra Iiberum et exemptum facere ab omni persona 
et 1000 in iudicio et extra iudiciò de quo accasamento domorum 
cum iuribus et pertinentiis suis promisit dictus Clemens eidem. Do­
minico presenti recipienti et legitime stipulanti ut supra quod de 
eo b) seu parte ipsius nemini fecit venditionem donationem cessio­
nem concessionem. alienationem nee aliquam aliam permutationem 
contractum vel quasi còntractum nee factum apparebit in preiudi- , 
cium iurium dicti Dominici et presentis donationis contractus et 
si contrarium appareret seu in futurum apparebit bene dictus Do­
minicus aut sui heredes et successores in perpetuum aliquod damp­
num pateret expensas passi fuerint aut 'evictio sequeretur in totum 
vel in partem dicte rei donate illud casue c) dictus Clemens reficere 
emendare et restaurare promisit eidem Dominico aut sui~ heredi­
bus et successoribus in perpetuum in aliis bonis suis mobilibus l 
et stabilibus presentibus et futuris totaliter cum effectu potestate 
ipso Dominico aetributa sua propria auctoritate capiendi intrandi 
tenendi utendi possidendi fruendi vendendi donandi pigniorandi 
alienandi donec de dictis dapnis expensis interesse et evictione fue­
rit ediem Dominico d) aut suis heredibus et successoribus integraliter 
et totaliter aliter satisfactum de quibus dapilis expensis interesse et 
evictione et oni causa quod et quam fecerit incurrerit occasione pre­
dicta prefatus Clemens stare et credere voluit solo simplici verbo 
dicti Dominici aut suorum heredum et successorum cum sacra­
mento tantum absque aliquo alio onere probationis et iudicis taxa­
tione arbitrio vel arbitrato alicuius alterius boni viri quod sacra­
mentum habere voluit dictus ClemeIiS pro pIena et sufficienti pro­
batione quibus omnibus ex certa scientia renuntiavit expresse. Et 
si ·Iix vel questio sequeretur eidem. Dominico vel suis heredibus et 
successoribus de dicto accasamento domorum seu parte ipsius mota 
fuerit promisit dictus Clemens ipsi Dominico presenti et accep­
tanti ipsam litem et iudicium in se suscipere et ipsam seu ipsum 
defendere et disbrigare ab omni persona universltate vel 1000 et 
in quacumque Curia ecclesiastica vel seculari et coram quocumque